satis in continenti dicitur redire, si nullam dilationem expe-
ctat, nec poenam impositionem. l. disponeret. Vel potest di-
ci secundum eum, quod aut sunt condemnati de haeresi,
sed adhuc non sunt traditi curiae seculari, & habet locum
poenitentia. Aut sunt traditi curiae seculari, & tunc non sit
locus penitentiaz. Nam tunc propriè non dicuntur veni-
re sponte, nec incontinenti. Sed in hac opin. varietate eg-
dicerem, quod vbi ad sententiam esset processum contra
haereticum nullo modo eius conuersio esset admittenda
ad effectum euadendi poenam mortis, & pro hoc induco
text. in. d.c. pen. de haeret. in. §. de damnati. iuncto. §. si qui
autem. in. §. damnati. disponitur de damnatis per senten-
tiam, vt tradantur curiae seculari. sequitur statut. §. si qui
autem. vbi tex. loquitur de prehensis in haeresi, non tamen
de condemnatis: qui si redire voluerint euadunt poenam
mortis, tamen perpetuo carceri sunt mancipandi: hoc etiā
probatur per text. in. c. vt commissi. eod. titu. libr. 6. vbi so-
lum conceditur facultas mitigandi poenam vel mutandi
de his qui mandatis Inquisitorum obedientes fuerūt: pro-
pter quod in carcere vel muro fuerunt reclusi. Secus ergo
in eis qui in pertinacia perdurarunt, quo usque de crimine
fuerunt condemnati præterea vt superius diximus cum re-
gula iuris sit quod poenam illam illataam per sententiam
nullus possit sine Principis autoritate relaxare: & in hoc ca-
su hæc regula non reperiatur violata, excepto casu prædi-
cto prædicti. c. vt commissi. non debemus hoc extendere
ad non expressum. Vbi tamen ad condemnationem non
esset processum etiam si esset per testes vel alias probatio-
nes de haeresi conuictus: satis crederem reuertentem ad-
mitti debere, pro quo facit text. in dicto capit. accusatus. in
principio. & apertius in. §. ille quoque. nec obstat text. in
dicto capit. ad abolendam. quem supra induximus, quia
debet suppleri per textum in dicto capit. accusatus. & hoc

non

non est nouum, quod priores leges trahantur ad poste-
riores. vt. l. non est nouum. ff. de legibus. Prout idem
tamen est cautè quando isti volunt redire ne simulata
conuersione redeant fraudulenter, & sub agni specie
gerant lupum. vt capit. vt officium. §. prouiso. eodem
titulo. libro sexto.

Et aduentendum, quod ea quæ prædiximus circa ad-
mittendos haereticos ad reconciliationem, & gremium
Ecclesie atque erroris abiurationem: locum etiam sibi
vendicant in his, qui redeunt ab apostasia: cum illa
non constituat diuersam speciem ab haeresi: sed tantum
addat quandam circumstantiam aggrauantem, vt dicit
Sanct. Thom. secunda secundæ. quæstione duodecima.
artic. primo. in solutione ad tertium. iuxta illud. secunda
Petr. a. melius erat eis viam Domini non agnoscere quæm
post agnitam retroire: cum ergo iura præinducta gene-
raliter admittant haereticos non relapsos ad abiurationem
& apostasia non constituat diuersam speciem ab haeresi,
vt diximus, iure igitur apostatae erunt admittendi: nec
obstat textus in. l. hi qui. C. de apost. vbi textus in fine. di-
cit eos reuertentes non fore admittendos. Nam illa lex
non est admittenda: cum disponat de materia merè spe-
ciali, scilicet haeresis quæ est merè ecclesiastica, nec sub
laicorum iudicio potest cadere, vt in capit. inquisitionis. §. prohibemus. de haereticis. libro sexto. Non er-
go Imperator legem illam condere potuit ad hoc quod
facit capit. bene quidem. 96. distinctione. & capit. Eccle-
sia sanctæ Mariæ. de constitutionib. cum multis simi. præ-
sertim hoc casu quo ius Canonicum specifice contra-
rium disponit, pro quo induco textum in capit. quidam.
de apost. vbi compelli iubentur apostatae per prælatos
suos: vt fidem quam promiserunt teneant: ac ritus Iudai-
cos dimittant. Si igitur compellendi sunt per Ecclesiam

ad id

ad id ergo à fortiori voluntariæ & spontaneæ venientes debent admitti quod cautè est considerandum: prædicta vera sunt in hæreticis non relapsis: si enim essent relapsi, sine aliqua audientia essent seculari iudicio relinquendi. vt.d. c.ad abolendam. §.illos quoque. & d.c.accusatus. Sed intellige, quòd eorum conuersio non est admittēda ad hoc, vt poenam mortis euadant: nequaquam tamen sunt eiis humiliiter petita sacramenta poenitentiaz, ac eucharistiaz denegāda. vt in.c.super.eod.titu.libr.6. Et idem dicas eadem ratione vbi superius dixi, istorum conuersione non debere admitti: debet enim intelligi iuxta determinationem dicti. c.super.co/Sed quæro quis dicatur relapsus. Hoc determinat text.in.d.c.accusatus.in prin.& in. §. 1. & 2. & nota, quòd nedum ille qui post abiurata m hæresim recedit in eandem relapsus censetur. iuxta tamen distinctionem illius text. sed etiam ille cui propter suspicionem hæresis fuit indicta purgatio & se purgauit, relapsus dicitur: si in eam post abiurationem est relapsus. vt probat text.in.d.c. ad abolendam. §.illos quoque, quia tamen inter cætera disponit text.in.d.c.accusatus. §.cum vero. quòd ille qui in vna hæresis specie, vel secta, aut in uno fidei articulo, vel ecclesiæ sacramento commisit, & postmodum hæresim abiurauit simpliciter vel generaliter si postea in alia specie siue articulo committat, debet vt relapsus in hæresim iudicari. Iuxta hoc occurrit dubitatio. Pone quòd non sic simpliciter abiurauit, sed tantum in illo arti. postea labitur in alio. an dicatur relapsus. & glo.ibi dicit quòd non, & licet Archid. contrarium ibi teneat tamen Ioan. And. in nuel. sequitur illam glo.cum verba debeant aliquid operari. de priuilegi. si Papa, & quia in pœnis benignior interpretatio est facienda. Subiungit tamen, quòd raro practicabitur iste casus, quia cōsuetudo habet quòd omnis relapsus etiam in uno articulo generaliter abiuret hæresim. Sed

Domi.

Domi.tenet contrarium propter connexitatem quam habent hæreses inter se, quia de vanitate conueniunt in idipsum de hære.excommunicamus.cl.1.&c.2.& ex hoc fundamento tollit motiuo Ioan. And.& pro hac opin. Domi. Ego iudico ea quæ Sanct. Thom. dicit.2.2. quæft.5.artic.3. vbitenet, q̄ in hæretico discredente vnum articulum fidei non manet fides formata nec informis in alijs articulis, cuius ratio est, quia species cuiuslibet habitus rerum dependet ex formalis ratione obiecti qua sublata species habitus remanere non potest. Formale autem obiectum fidei est veritas prima, secundūm quod manifestatur in scripturis sanctis & doctrina ecclesiæ, quæ procedit ex veritate prima. Vnde quicunque non inhæret sicut infallibili & diuinæ regulæ, doctrinæ ecclesiæ quæ procedit ex veritate prima in scripturis sanctis manifestata, ille non haber habitu fidei, sed ea quæ sunt fidei, alio modo tenet quòd per fidē, sicut si aliquis teneat in mente aliquam conclusionem non cognoscens medium illius demonstrationis manifestum est quòd non haber eius scientiam, sed opinionem solum. Vnde ille qui de his, quæ ecclesia docet quæ vult tenet, & quæ non vult non tener, iam non inhæret ecclesiæ doctrinæ tanquam infallibili regulæ, sed potius propriæ voluntati, ex quo sequitur quòd hæreticus est simpliciter qui pertinaciter discredit vnum articulum fidei: non enim est paratus in omnibus sequi doctrinam ecclesiæ: si enim non pertinaciter iam non esset hæreticus sed errans, vnde manifestum est q̄ talis hæreticus circa vnum articulum fidem non habet de alijs articulis, sed opinionē quandam secundūm propriam voluntatem, quia non credit ex habitu fidei, sed quia sic placet sibi. Forma autem abiurandi hæresim traditur per textum in capit. ego Berengarius. de consecra.dist.2.& debet scriptura fieri de hac abiuratione, & subscribi manu propria ipsius abiurantis, p̄to quo f est glo.

est glo.i. quæstione.7. conuenientibus. & vbi talis persona fuisset ex cuius hæresi multæ ecclesiæ fuissent scandalizatæ: decet copia illius abiurationis ad omnes illas transmitti vt quæ malæ fuerunt ædificatæ de peruerso gaudeant & ædificantur de conuerso, vtribi dicit text. in fine.

Sed qualiter debet iudex pronuntiare in sententijs ferrendis vel poenitentibus iniungendis redeuntibus ad fidem, & hæresim abiurantibus. Solutio. Dicas, quod non debet eos pronuntiare hæreticos, quia non sunt. 24. quæst. 1. hæc est fides vbi de hoc. & quæst. ultima dicit Apostolus. & cap. qui in ecclesia, nec pronuntiauit eostales suisse: quia modus iste non est datus à iure: sed dicit sic, quia te inueniemus per tuam confessionem, vel probationes legitimas hæreticū vel hæreticos adorasse nunc autem saniori usus consilio vii prout asseris ad vnitatem Ecclesiæ corde puro & fide non facta redire. Idcirco te in primis abiurata omni hæretica prauitate, iuxta formam Ecclesiæ ab excommunicationis vinculis: quibus tenebaris astrictus absoluimus. Sitamen ad eandem ex corde redieris & iniuncta tibi mā data seruaueris, & quia in Deum & sanctam Ecclesiæ modis predicitis deliquisti ad peragendam poenitentiam condignam: in perpetuum carcerem te detruidi volumus: & precipimus ibidem perpetuo remanere, nec miretur quis quia dictum est hic sub conditione. Nam causa delenda quæstionis expedit sic dici: vt si quod ei imponitur non seruasset non censeatur absolutus. & hanc formam ponit Archid. in dicto cap. vt commissi. §. necnon. quem sequitur Ioan. Andr. in nouel. dicens, quod quicquid dicat Archidia. tamen inquisitores nostri temporis bene pronuntiant illum suis hæreticum nec appetet quid obstat secundum eum. Sed quoniam in hac forma præinserta sit mentione de absolutione quæ sibi impeditur à sententia excommunicationis quam incurrit propter incursum hæresis.

Quæro

Quæro an inquisitores possint absoluere hæreticum etiā à sententijs quas Papa die Iouis sancta promulgat contra tales. Archi. in d. c. vt officium. in prin. tenet, quod sic, per illum text. qui generaliter permittit eis absolutionē, & idē sequuntur ibi Ioan. And. & Domi. & vltterius in eadē forma absolutionis ponitur per modū conditionis, si iniuncta mandata seruaueris &c. hoc est satis iuri consonum. Nam tales reuertentes errorem suum ad arbitrium episcopi debent abiurare & satisfactionem idoneam exhibere, vt dicit text. in d. c. ad abolendam. §. præsenti. Iuxta id vero quod in huius principalis quæstionis themate deducebat. Quæro quæ poena sit imponenda his si ab hæresi reuertuntur. & dicendum, quod hoc residet in arbitrio episcopi, & inquisitorum, qui in criminis hæresis inquirunt: vt secundum quod eis visum fuerit satisfactionem iniungant tali cōuerso & poenitenti, vt probat text. in d. §. præsenti. Bonâ tamē quæ propter hæresim fuerant iudici seculari applicata nō restituuntur ei: nisi ex misericordia fecus fiat. vt in. c. vergentis. de hæreti. Sed quæro iuxta hæc, quid si patronus ecclesiæ labitur in hæresim: an reuersus recuperet ius patronatus quod prius habebat, hanc quæstionem tangit gl. 1. quæst. 7. maximum & tenet, quod sic: nisi esset lata sententia super amissione iuris patronatus. Sed Panor. in cap. quia diligentia. de elect. tenet indistinctè illum non recuperare homini ius patronatus, argu. c. vergentis. iuncto. c. pen. de hære. & l. commissa. ff. de publi. & veti. nisi ex gratia sibi restitueretur. Ad quod ego induco not. per Innoc. in. c. fin. de hæret. In hac etiā poenitentia imponenda debet habere discretio: vt si à principio cōuertantur & spōte, mihius cū eis agatur. Si autem vltterius distulerint conuersationem: vtpote quoisque sint conuicti, vel notorium sit eorum crimen quia in eo fuerunt deprehensit, augenda erit poena, & si opus fuerit usque ad perpetuum carcerem.

f 2 vt in

vt in dict.cap.penul.¶.fina. si qui ante. eod. titul. discretio itaque iudicantis in his debitam moderationem adhibebit attentis prædictis:& etiam coniectura quam habet de conuersione & pœnitentia & dolore huius conuersi. In casu tamen ipso iure reuersus recuperat primum statum, videlicet si mulier alia catholica incidit in haeresim. propter quod perdit priuilegia quæ catholicæ mulieres habent in dote, si illa postea se cōuertat, recuperat ipso iure omnia prædicta priuilegia quæ amiserat, vt in authen. de priuile. Doct.¶.quia enim. in fine. collat. 7.

Q V A E S T I O X X I .

VIgesimo primo quæro. An si haeretici in errore persistunt & volunt publicè disputare confirmantes errores suos, sit cum eis disputandum. Eridem quæro, circa quoscunque alias infideles. Et dicendum est ꝑ in disputatione fidei duo sunt consideranda, vñum quidem ex parte disputantis, aliud autem ex parte audientium. Ex parte quidem disputantis, est consideranda intentio. Si enim disputat tanquam de fide dubitans, & veritatem fidei pro certo non supponens, sed argumentis experiri intendens: proculdubio peccat tanquam dubius in fide & infidelis, & per hoc induco gloss. 96. dist. nos ad fidem. & in l. 3. C. de summ. Trin. Si autem quis disputet de fide ad confutandos errores, vel etiam ad exercitium ut faciunt Theologi, illud est laudabile, ex parte vero audientium considerandum est: vtrum illi qui disputationem audiunt sint instructi & firmi in fide, aut simplices in fide titubantes. Nam coram sapientibus in fide firmis nullum periculum est disputare de fide. Sed circa simplices est distinguendum: quia aut sumus sollicitati & inuitati ab infidelibus puta Iudeis, haereticis, siue Pagani

nis intentibus corrumpere fidem nostram. Aut non sumus sic sollicitati. Primo casu necessarium est publicè disputare de fide, dummodo reperiantur ad hoc sufficienes & idonei qui errores possint confutare. pro quo facit glo. in dicta l. 3. & capit. cum quibus. 24. quæst. 3. & credere me ego, quod vbi infideles & haeretici non vellent ad fidem disputationem venire zelo redeundi ad fidem veritate comperta, sed potius ad quandam inanem ostentationem: cautum esset eos prudenter eludere: verbaque ad aliam materiam conuertere: dummodo simplices qui adstant non sentirent, & hoc ne secreta fidei nostræ in dignis pandamus, & contra doctrinam Christi margaritas seminamus ante porcos. Nam nihil omnino eis respondere auditorum causa vtile non videtur ne forte simplices existiment nos responsionis penuria declinare certamen, & fides eorum lædatur ex hoc pro quo tex. cum glos. 43. distin. in mandatis. & eadem distin. §. primo. in glo. Quando autem licet secreta fidei occultare. vide gloss. not. 27. quæst. 2. inuenta. Vnde Grego. in pastorali sicut in cauta locutio in errorem pertrahit: ita indiscretum silentiu eos qui et adiri poterant in errorem dereliquerunt: vbi tamen ista necessitas cessaret periculosest disputare de fide coram simplicibus, quia eorum fides ex hoc est firmior, ꝑ nihil diuersum audierunt ab eo quod credunt, vt determinat Sanctus Thom. secunda secundæ. quæst. 10. art. 7. hanc autem disputationem non permittitur laicis facere imo excommunicandi sunt si publicè de fide disputauerint. vt probat text. in capit. quicunque. §. inhibemus. de haeret. libro. 6. Discretio autem maxima adhibenda est in huiusmodi disputatione: vt in his quæ sunt fidei principaliter quis inuitatur auctoritatibus noui & veteris testamenti: quia ille sunt diuinitus reuelataꝝ, & Theologiaꝝ principia & fidei nostræ: non humana sed diuina reuelatione quæ

constat nobis per sacras scripturas fuerunt nobis tradita. Isti tamen præsuppositis cum gratia non tollat naturam, sed perficiat, oportet quodd naturalis ratio subseruat fidei, sicut & naturalis inclinatio voluntatis subseruit charitati. Vnde Apostolus dicit. 1.Corinth. 10. In captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi. Et per hunc modum auctoritatibus Philosophorum interdum sacra doctrina vtitur: vbi perrationem naturalem veritatem cognoscere potuerunt. Sicut Paulus Actuum 17. inducit verbum Arati, dicens. Sicut quidam Poetarum vestrorum dixerunt, genus Dei sumus. Et idem fecit secunda ad Titum. 1. cap. in fin. vbi induxit illud Epimenidis Poetæ. Cretenses semper mendaces, male bestiæ, ventres pigri. Et in prima epistola ad Corinth. illud Terentij. Sæpe bonos mores corrumpunt colloquia praua. de quo vide bonam gloss. 37. distinct. cap. turbat, sed tamen sacra doctrina his vtitur quasi extraneis argumentis, & probabilitibus auctoritatibus vero sacræ scripturæ prædictis, tanquam ex necessitate argumentando concludentibus: & si quis aduersarius nihil crederet eorum quæ diuinitus inspirantur, & per sacram scripturam habentur, non remaneret cū eo iam ulterius via ad probandum articulos fidei per rationem, sicut & in alijs scientijs contra negantes principia non est argumentandum, licet & sit in hoc differentia: quia aliae scientiæ philosophiæ: licet non possint probare sua principia, & ideo cōtra ea negantem nō disputent sed relinquunt superiori scientiæ. Suprema vero inter eas, scilicet metaphysica disputat contra negatæm sua principia si aduersarius aliquid concedat. Si autem nihil concedit, non potest cum eo disputare. Potest tamen soluere rationes ipsius. Sacra tamen scriptura cum non habeat doctrinam superiorem disputat contra negantem sua principia. Argumentando quidem si aduersarius aliquid concedat

eorum

corum quæ per diuinam reuelationem traditam in Sacris scripturis habentur. Si vero aduersarius de prædictis nil credit non manet amplius via ad probandum articulos fidei perrationem. Poterunt tamen solui rationes quæ in contrarium inducunt contra fidem, cum enim fides infallibili veritati innitatur. Impossibile autem sit quod vero demonstretur contrarium: quoniam vero omnia consonant, vt Philosophus dicit. 1. Ethic. concluditur manifestè, quod probations quæ contra fidem inducuntur non sunt demonstrationes sed solubilia argumenta. ita dicit S. Tho. 1. parte. q. 1. art. 8. hoc etiam confirmatur. Nam si fides nostra ratione humana posset ostendi præter hoc quod derogaretur dignitati suæ tolleretur & meritum fidei. Nā fides non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum, & secundū prædicta debet intelligi illud quod Apostolus Petrus ait. Parati reddere rationē omni poscenti vos de ea, quæ in vobis est fide & spe. 1. Pet. 3. Ex quibus patet quā perniciose cōuincuntur errare quidā qui sciolos se esse iacent fidem nostram humanis rationibus nitētes fundere quæ tñ diuina veritate & reuelatione consistit: derogant enim dignitati eiusdem ut prædiximus, & inducunt infideles in derisionem fidei credunt enim, quod huiusmodi rationibus innitemur & propter eas credamus. Ex hoc etiam patet summè reprehendendos eos quicquid ratione attingere non possunt admittere in fide catholica nullunt, cū enim illa excedant omnē rationis humanæ sublimitatem: satis temerariū est ea velle ratione inuestigare. Nā vt Philosophus. 2. meta. Intellectus noster sic se habet ad prima entia quæ sunt manifestissima in natura sicut oculus vespertilionis ad solē. & Iob. 11. Forstā vestigia Dei cōprehēdes & vsq; ad perfectū omnipotētē repères: quasi dicat non. & 26. Ecce Deus magnus vincēs scientiā nřam. & 1. Corinth. 13. ex parte enim cognoscimus eo maximè

f 4 quo-

quoniam ex defectu intellectus nostrum etiam de rebus sensibilibus quae nostri cognitioni subiacet plurima ignoramus quanto magis ea quae intellectum nostrum infinitum excedunt comprehendere non valebimus. Vnde in his consultum est humiliari Deo, nec de se quicquam presumere: humilitas enim ad sapientiam disponit. ut dicitur Proverb. 11. vbi humilitas, ibi & sapientia: valde etiam admirandum est de istis haereticis qui superstitionem Iudai cam sequuntur, quod cum in lege Mosaica multa credenda proponantur quae ratione humana comprehendi nequeunt illis toto corde inharent & fidem nostram abhorrent propterea, quod credenda aliqua praedicat quae per Dei potentiam possibilia sunt: sicut & illa quae in lege veteri continentur ostenditur etiam veritas fidei nostrae ex miraculis in ea factis & quae adhuc dietim videmus: sicut & ego vidi. miraculum de Sacramento altaris quod ad omnes infideles conuincendum sufficeret: cum enim miracula solum virtute diuina iuxta illud Psalm. Qui facis mirabilia solus &c. Deus non potest esse testis falsitatis, relinquitur, quod miracula quae sunt facta ad confirmationem fidei nostrae arguunt ipsius infallibilem veritatem. Item ex alio confirmatur quod est. mirabilissimum: ut inquit August. quod inter persecutorum potentissimum tyrannidem qui fidem Christi impedire, imo extinguere sunt conati: innumerabilis turba nedum simplicium, sed sapientissimorum ad fidem Christi per universas provincias conuolauit: in qua omnem humanum intellectum excedentia praedicanter, voluptates carnis cohibentur, & omnia quae in mundo sunt contemni docentur quibus animos mortalium assentire maximum est miraculorum & excellentissimum diuinæ inspirationis opus: ut contemptis visibilibus sola inuisibilita cupiantur. Adeo ut contempta etiam corporali vita per crudelissima tormentorum genera:

genera: multi pro Christi fide vitam finierint, quod non aliter quam diuina inspiratione fieri exploratum existit. Si autem dicatur, quod sine miraculis fides Christi fuerit recepta hoc omnibus signis esset mirabilius: si ad credendum tam ardua, ad operandum tam difficultia & ad sperandum tam alta: mundus absque mirabilibus signis motus fuisset, & praesertim a simplicibus & ignobilibus hominibus quales Apostoli fuerunt qui Christi ecclesiæ plantaue rūt, & si arguatur in contrariu de lege Mahometi quae falsa est: & tamen a multis recepta: dicendum, quod non est simile quoniam Christi fides habet omnes difficultates de quibus praediximus, & cum eis a principio sumpsit exordium atque cum martyrij acerbitate tanquam granum frumenti, quod in terra mortuum est multum fructum attulit. Lex autem Mahometi processit via cōtraria. Nam promisit voluptates carnales eius sectatoribus: ad quarum desiderium carnalis concupiscentia instigat. Praecepta etiam tradidit praedictis promissis conformia voluptati carnali habeas relaxans in quibus promptum est etiam carnalibus hominibus obediri. Documenta insuper veritatis non attulit nisi quae de facili a qualibet mediocriter sapiente naturali ingenio cognosci possunt. Quin potius vera quae docuit, multis fabulis & falsissimis doctrinis immiscuit: signa etiam non adhibuit supernaturaliter facta quibus solis diuinæ inspirationi testimonium conueniens adhiberetur dum operatio visibilis quae non potest esse nisi diuina ostendit Doctorem veritatis inuisibiliter inspiratum: sed dixit se in armorum potentia missum quae signa & latronibus, & tyrannis non defunctorum: etiam a principio non crediderunt aliqui sapientes in rebus diuinis & humanis exercitatis: sed homines bestiales in desertis morantes omnis doctrinæ diuinæ & humanæ profusus ignari, per quorum multitudinem alias armorum violentia in suam

legem coegit. Nulla etiam diuina oracula præcedentium prophetarum ei testimoniū perhibent, quin potius quasi omnia veteris & noui testamēti documenta, fabulosa narratione deprauat: vt patet legem eius insipienti, vnde astuto cōsilio libros veteris & noui testamenti suis sequacibus non reliquit legendos, ne per eos falsitatis argueretur. Adhuc etiam pro ulteriori prædictorum confirmatione non pidgebit in medium afferre quid Lactā. in 5. sui operis libro deducit sic inquiens. *Quis est tam excors tamque cæcus qui non videat in martyribus fuisse sapientiam, licet eorū persecutores malitia & furore excæcati stultos esse arbitrantur: qui cum habent in sua potestate supplicia vitare cruciari tamen & mori maluerunt, sed possent ipsi ex eo videre non esse stultitiam in qua tot hominū millia per orbem totum una & parimente consentiunt. Si enim foeminæ sexus infirmitate labuntur, viri certè sapiunt: si pueri, si adolescentes improvidi sunt per ætatem maturi certè ac senes habent stabile iudicium. Si una ciuitas desipit, certè vtiq; innumerabiles stultæ esse non possunt. Si una provinciā una natio prudentia caret, cæteras omnes habere intelligentiā recte necesse est: cum vero ab ortu solis usq; ad occasum lex diuina suscepta sit, & omnis sexus, omnis ætas, & gens & regio & natio vni ac paribus animis Deo seruant eadem sit vbiq; patientia idem conceptus mortis intelligere debuerat aliquid in ea re esse rationis, quod nō sine causa usq; ad mortem defendatur, aliquid fundamēti & soliditatis quod eam religionem non tantum iniurijs, vexatione, non soluat sed augeat semper & faciat firmorem. Debuerant præterea existimare cum videant dilacerari homines varijs tormentorum generibus & inter fatigatos carnifices inuictam tenere patientiam, contentam tam multorum perseverantia morientium, non vanā esse, neque ipsam patientiam sine Deo tantos cruciatus posse*

superare. Latrones enim robusti corporis viri eiusmodi lacerationes perferre non queunt, exclamant & gemitus edunt, vincuntur enim dolore, quia deest eis inspirata patientia. Nostri autem vt de viris taceam pueri & mulierculæ torturas suas tacite vincunt, & exprimere illis gemitum nec ignis potest. Ecce sexus infirmus & fragilis ætas, dilacerari se toto corpore utique patitur, non necessitate quia licet vitare si velint, sed voluntate, quia confidunt in Deo, haec ille. Iure igitur concludere possumus verba Maximi episcopi in quodam sermone in medium proferentes. Nouerimus (inquit) quia non sine magno discrimine de religionis veritate disputamus, quam tantorum sanguine confirmatam videmus. Magni periculi res est si post prophetarum oracula post Apostolorum testimonia, post martyrum vulnera, veterem fidem quasi nouellam discutere præsumas & post tam manifestos duces in errore permaneas, & post morientium suores otiosa disputatione contendas.

Q V Æ S T I O X X I I .

Igesimo secundo quæro. An de hæresi possit quis accusari post mortem, & dicendum, quod sic, vt vigesima quarta, quæstione tertia. capit. fina. & in capit. filij. de hæreticis. libro sexto. de quo est bona gloss. vigesima quarta, quæstione secunda. in sum. hoc tamen limitat gl. 23. quæst. 4. c. ipsa pietas. nisi illi dum viuerent essent bonæ famæ, per c. in primis. 2. q. 1. sed intellige eā in casu in quo loquitur, scilicet, qn ille qui accusat esset hæreticus vel alias inhabilis, & sic etiā loquitur text. in. d.c. in primis. alias autem credere, q huiusmodi accusatio etiā contra

contra non infamatum esset post mortem admittenda: & hoc iudicio meo probat satis aperte text. in. d. c. filij. cōuincitur autē in hoc casū mortuus de crīmine: si postquā erat accusatus seipsum occidit: Nam tunc consciā crīminis se videtur occidisse, pro quo est glof. not. in. l. fin. C. de iur. fīs. li. 10. & ibi tenet Bart. Istud tamen limita nisi hāres vellet innocentia purgare defuncti vel id quod pro innocentia reputatur vt est quelibet iusta defensio: vt puta p̄ scriptio vel quod fecit ad suām defensionem & similia. Nā qui habet iustam defensionem innocentii par est: nam eius factum potest defendi, quāuis omnino excusari non pos- sit. ff. ad leg. Iul. repet. l. iulia. §. fin. ita tenet Bald. in. l. 2. C. qui testam. fa. pos. sed in crīmine hēresis diffīcillimē inno- centia possit probari, cum in animo constat hēresis: nisi esset casus vbi ex aliquo particulari factō vel dictō illa cō- cluderetur: & adhuc eo casu si illi in vita de hoc crīmine fuissent infamati vel suspecti, p̄dicta excusatio non ad- mittetur. vt in. c. filij. de hēreti. lib. 6. quōd tamen intellige iuxta ea quē inferius dicam in eodem membro: p̄scrip- tio etiam in hoc crīmine viuente hēretico non proce- dit: sed eo mortuo admittitur sola quadagenaria adtuen- dum hēredes suos quō ad bona quā habuerunt ab hēre- ticos: dummodo illi dum viuerent catholici putarentur, alias secus. totum hoc probat text. not. in. c. 2. de p̄script. libr. sexto. per quēm text. declaratur. l. apostatarum. C. de apost. Forma autem pronuntiandi hoc casū & simili- bus contra mortuum. vide per glof. not. in. §. per contra- rium. Institu. de hēredi. quē ab intest. defē. Considera tamen, quōd ista accusatio admittitur ad finem occupandi bona illius quem in vita constat hēreticū fuisse: non autē vt aliqua p̄cēna alia p̄niatūr, vt voluit gl. in. d. sum. & no- mirādū de hoc, cū etiā si cōtra viuentē esset accusatio insti- tuta: si tñ antequā p̄cēna sibi inferrēt mortuus extitisset nō esset

esset in eius corpus aliqua iustitiae executio post mortem fienda, per text. not. in. l. defuncto. ff. de publi. iudi. ex quo manifestē conuincuntur errare assertores seu iudices maleficiorum qui in defunctos faciunt executionēm p̄cēnæ ca- pitalis: & hoc tenet Aug. in di. l. defuncto. & faciunt adiudē not. per Cyn. in. l. 2. C. qui testa. fac. poss. causeant igitur ab hoc, alias tempore syndicatus cōueniri possent, tanquam inferentes iniuriam cadaueri. in. l. 1. §. quoties. ff. de iniuri. dicit tamen Ioan. de Imol. in dict. l. defuncto. quōd quan- doque de facto feruatur contrarium: p̄serrit in graui- bus delictis, & vbi esset talis consuetudo toleranda esset in odium & detestationem eorum, & propter facti memo- riā. ar. eius quod habetur. 15. q. 1. cap. mulier, vbi etiam animal irrationale punitur propter facti memoriam, & ar. eius quod habetur in. c. cum ad monasterium. de stat. reg. vbi monachus qui in morte non resignauit pecuniam quā tenebat tanquam propriam sine consensu abbatis, iubetur sepeliri extra coemeteriū, cum pecunia in sterquilinio, in signum perditionis. Pœna tamen excommunicationis astringi potest hēreticus post mortem. 24. q. 3. sanē. & per glof. ea. causa. & quāst. in summ. & idem tener glof. in. c. si quis episcopus. eod. tit. & talis excommunicatio nō ideo fertur, vt ille amplius ligetur, quia iam externaliter est dam- natus, sed in crīminis detestationem: vt cāteri hoc iudi- cium terribile ecclesię audientes, similia committere con- tremiscant secundā Archid. in dict. summ. hodie tamen non esset necessē in eos ferri sententiam, cum à iure sint excommunicati. de hēret. excommunicamus. el. 1. non ta- men tollitur propterea quin possent etiam ab homine ex- cōicari, iuxta not. per glo. & Doct. in cap. ita quorundam. de Iudæ. Infertur etiā ipsis alia p̄cēna post mortem, quo- niam eorum corpora non debent habere ecclesiasticam sepulturam, imo quicunque eos p̄a sum p̄serint ecclesia- sticæ

sticæ tradere sepulturæ: ipso facto sententiam excommunicationis incurvant usque ad satisfactionem condignam à qua absolui non debent: nisi proprijs manibus publicè extumulent, & projiciant huiusmodi corpora. damnato-fumi & ultra hoc locus ille perpetua debet carere sepultura. vt in.c. quicunque. in prin. de hæret. lib. 6. & pondera illum text. qui requirit, & suis manibus extumulent, & sic non satis esset si per alium facerent. vt dicit ibi glos. requirit etiam tex. quod extumulent publicè. Considerata mē, quod ista accusatio post mortem habet locum tantum in hæreticis: non autem in credentibus fautoribus & receptatoribus eorum qui non sunt hæretici: quia morte eorum huiusmodi crimina extinguuntur. vt probat tex. in.c. accu. §. porro. eod. titu. lib. 6. & huius ratio est: quia istorum bona non sunt ipso iure confiscata. vt in eod. cap. §. si vero. & hanc conclusionem tenent Arch. Ioan. mo. & Ioan. And. in. d. §. si vero. qui ad carentiam tamen sepulturæ eo iure quo hæretici censentur. vt in. d. c. quicunque. in princi. Sed iuxta predicta quero eo casu quo proceditur contra mortuum: an si aliquis voluerit eum defendere admittatur. glo. tangit questionem. 23. quest. 2. c. damnationis. & tenet quod sic. ff. de procu. seruum quoq;. §. publicè. & maximè cum in casu criminali pro iniusto quis possit appellare. ff. de appell. non tantum. sed opponit gloss. quomodo admittetur cum non possit cauere de rato: ad quod respōdet, quod satis videtur habere ratum: ex quo non opponit obicem contrarie voluntatis. de conse. d. 4. quæreris. sed ego limitarem hoc eo casu quo illi in vita non erant diffamati de hæresi vel suspecti: nam tunc non essent aliqui: etiā filii vel hæredes ad eorum defensionem admittendi. pro quo iudicio meo est. tex. apertus in. d. c. filij. Sed illo casu aduentum est, quod etiam si non admittantur defensores ad excusandum delictum, vel ad opponendum se contra proba-

probationes & contrarium probandum, admittendi tamen sunt ad probandum corruptionem vel falsitatem illius probationis, ita quod concludant illam non esse legitimam probationem, quia solummodo à iure excluduntur ad probandum contrarium directum eius quod probatum fuerat: secus autem per hunc modum indirectum. sic determinat Ioan. And. in nouel. in. d. c. filij. quem sequitur ibi Domini. & per hoc habes not. intellectum ad omnia iura quæ volunt stare alicui probationi & non admittunt contraria probacionem: debent enim intelligi modo prædicto facit in simili quod not. glos. & Bart. in. l. iurisgenti. §. quod ferè. ff. de pactis. Limitarem etiam & secundo illum tex. vt intelligatur tantum in filiis vel hæredibus mortui hæretici qui sunt admittendi illo casu secus autem in alijs extraneis arguendo ex illo text. per locum à speciali, sicut & multa alia specialia propter detestationem tanti criminis reperiuntur statuta: ad quod etiam seruit ratio glo. positæ, quæ dicit quod aliorum non interest se oppone huic defensioni, & defensio quæ admititur ex favore publico per quemcunque prestata. vt in dicto. §. publicè excluditur propter eundem fauorem publicum: cuius maximè interest tam nephandum crimen indilatè puniri: & inde est, quod etiam si in alijs criminibus nedum condemnato: sed etiam tercia permititur in fauorem condemnationi appellare. vt. l. non tantum. ff. de appellationib. in hoc tamen criminis etiam ipsi condemnato appellationis remedium interdicitur, vt latè superius diximus: & hoc propter criminis enormitatem. Sed quæro cui poenæ subiçietur iste, qui mortuum accusavit si succumbat in accusatione. glo. in dicto cap. sanè. dicit, quod ei cui supponeretur accusatus si viueret, & ei cui modo supponitur: nec mirum cum grauius sit peccare in mortuum quam in viuum. vt. C. de sepulchr. viol. l. qui sepulchra. sed ego dubito

96 Gondisal.de Villadiego Hisp.

dubito an illud sit verum cum accusator succumbens puniatur similitudine supplicij. C. de accus. l. fina. imo ab hac poena in multis casibus excusatur, de quibus per glos. not. in. l. athle. §. calumniator. ff. de hi. quo. infa.

Q V A E S T I O X X I I .

Igesimotertio quæro de poena filijs hæreticorum infligenda. Ad quod est dicendum quod puniuntur in successione paterna. Nā in bonis paternis minime succedunt: imo illa fisco applicantur. Si enim in crimen læse maiestatis hoc est institutum, à fortiori in crimen hæresis locum sibi deber vendicare, cum longe magis sit eternam quam temporalem lädere maiestatem, sic dicit text. de hæret. cap. vergentis. Puniuntur etiam alia poena, quia filii hæreticorum & receptatorum & fautorum usque ad secundam generationem ad nullum ecclesiasticum beneficium seu officium publicum admitti debent: & si fecus actum fuerit est illud irritum & inane. vt cap. quicunque. §. hæretici. eod. tit. lib. 6. quod intellige de secundo gradu descendientium per lineam masculinam. In descendentiis autem per lineam fœmininam ad primum gradum duntaxat extenditur, vt in cap. statutum. el. 2. eod. tit. & lib. Item illud intellige de illis quorum progenitores iuxta predictam distinctionem fuerunt hæretici, vel decesserūt hæretici, non autem illorum quos emendatos esse constiterit, & reincorporato ecclesiæ unitati: & proculpa huiusmodi ad mandatum ecclesiæ poenitentiam recepisse: quā ipsi vel iam perfecerunt vel humiliter prosequuntur, vel sunt parati ad recipiendum eandem, vt in dict. c. statutum. §. fin. Sed iuxta predicta dubitatur, nunquid filius hæretici ipso facto perdat beneficium ecclesiasticum quod habet glo. in

Tract. contra hæret. prauit. 97

glo. in cap. satis peruersum. 56. dist. concludit quod non, & sic transit Panorm. in dicto cap. vergentis. remittens ad glo. in dicto. c. quicunque. sed aduerte quia gloss. in dicto cap. satis peruersum. non loquitur in crimen hæresis, sed in crimen læse maiestatis. & gloss. in dicto capit. quicunque. ad quam remittit nil dicit de hac materia. Joan. And. in nouel. & Domin. in capit. vt commissi. §. priuandi. eod. titul. & lib. tenet quod tales ipso iure sint priuati beneficij, nec est fienda distinctio, fuerint talia beneficia collata filiis vel nepotibus ante delictum parentum, vel post, sed simpliciter est dicendum quod prædiximus, pro quo facit text. in dicto. §. priuandi. qui simpliciter loquitur. & text. in cap. felicis. §. quod si quis. de poen. lib. 6. Nec obstat si datur quod ille. §. loquitur in alio casu, quia secundum eos illud est longe minus delictum quam istud. ad quod etiam facit dict. c. statutum. sed salua meliori deliberatione, ego crederem esse fiendam illam distinctionem, quia aur beneficia fuerunt collata ante delictum parentū & filij non sunt illis ipso iure priuati: aut fuerunt postea collata & sunt priuati, & pro hac distinctione facit text. in dict. c. quicunque. §. hæresis. iuncto dict. cap. statutum. vbi inhabitantur ad beneficia obtinenda filii hæreticorum, &c. & sic iura prædicta loquuntur tantum de obtinendis post hæresim parentū non tamen ante, nec obstat text. in dict. cap. felicis. §. quod si quis. quia loquitur in alio crimen quam hæresis, nec est fienda extensio cum sit ius poena le, per iuria vulgaria, & si illud esset verum omnes poenæ contentæ in dict. cap. felicis haberent locum contra hæreticos, per fundamenta istorum, de quo supra quod est absurdum, præsertim quia interdum pro minori delicto imponuntur maiores poenæ, & sicut ratio argumentationis eorum non procedit: pro quo est text. in capit. admonere. 33. quæstio. 2. vbi maior poena imponitur occiden-

g dent

denti vxorem, quam occidenti matrem. cum tamen constet longe grauius delictum esse matrem occidere quam vxorem. Restat respondere ad dict. cap. vt commisi. §. priuandi. quod satis videtur vrgere: & dicas quod ille text. est intelligendus secundum iura prædicta non enim inducit nouum ius quoad hanc priuationem. Nam ille text. principaliter emanauit ad declarandum, in quibus inquisitores sine dicecesano posset procedere. Vnde quod de priuatione beneficiorum dicitur enuntiatiuè narratur, & per consequens dispositionem non facit, iuxta text. in cap. si Papa. de priu. lib. 6. & vbi velles quod dispositio nem inducere debet intelligi de beneficijs, postquam parentes hæresim incurruunt filijs collatis per ea quæ superius diximus, vt iuribus concordentur. Ulterius quæro, an poena quæ imponitur filijs hæreticorum extendatur etiam ad bastardos. gloss. in dict. cap. statutum. tangit hanc quæstionem, & arguit pro, & contra. Et finaliter tenet quod extendatur ad eos, ne plus habeat luxuria quam castitas, & idem tenet ibi Archid. & sequitur Ioan. And. in nouel. qui dicit se sic consuluisse cum quibusdam Doctoribus, cum illegitimus sit de sanguine respectu generis: & in ipso etiam timeatur crimen paternum. C. ad. l. Iuliam maiest. quisquis. Item si puniuntur filij legitimii à fortiori bastardi, qui sunt odibiles legi. ar. de præbend. eum qui. l. 6. cum suis concor. Item quia iura generaliter loquuntur, bene facit ad hoc. ff. de in ius vocan. l. fina. veruntamen secundum doctrinam Cyn. in dicta. l. quisquis. illud esset intelligendum de bastardo qui patrem certum posset nominare. secus autem esset in vulgo quæfitis natus ex incerto coitu, qui certum patrem demonstrare nequeunt: quia tunc cessat in eis ratio, cum non constet illum esse patrem eorum. & idem sequitur Ioan. And. in dicto capit. statutum. Subdit tamen ibi Domin. quod vbi communis vius alicuius

ius ciuitatis vel loci reputaret illos de domo, secundum quod dicit seruari Florentiæ & Perusij, vbi deferunt arma illius agnitionis de qua esse putantur: tunc ad eos huiusmodi poenæ extenderentur: & dicit fuisse hoc de mente Bar. in. l. pronuntiatio. ff. de verb. signifi. & in. l. filium. ff. de hi quæ sunt sui vel alie. iur. Confirmo etiam amplius hanc partem, nam in casu odij rationabilis, simplex appellatio filij comprehendit etiam naturalem, vt in. l. libertinum. coniuncta rubric. C. de interdict. ma. inter pu. & tu. hoc autem odium rationabile est, nam cum in criminis lasciæ maiestatis filij dicantur digni paterno suppicio. vt in dict. l. quisquis. §. filij verò à fortiori in criminis hæresis, per dicto capit. vergentis. ad idem facit quod not. Bartol. in l. 2. ff. de accus. & in. l. tutelas. ff. de c. dimi. & in. l. fin. C. de verborum significationum. vbi tenet, quod sius siue dispositio loquitur per verba naturalia, ut potè filij vel nepotes comprehendentur etiam naturales & bastardi, quia secundum naturam sic trahunt naturam à patribus sicut legitimi, sic est autem in proposito: quoniam iura superius inducta loquuntur de filijs hæreticorum per verba naturalia, scilicet, filij & nepotes, &c. & præsumuntur imitatores delicti paterni, sicut & naturales: imo multo fortius cum ex talibus complexibus sæpe numero degeneres viri & scelerati nasci consueuerunt. vt dicit text. 56. dist. si gens Anglorum. Sed quæro, an poenæ prædictæ se extendant etiam ad filios qui natu sunt antequam eorum patres hæresim incurrisserint. Calder. mouet hanc quæstionem in consilijs suis in titul. de hæret. consil. 3. & arguit pro & contra, finaliter tamen concludit, quod non se extendant ad eos per. l. emancipatum. ff. de senat. cum materia sua. Item facit quia filius ante natus ex superueniente dignitate in persona patris non consequitur privilegium vel ho-

norem. vt. l. senator. C. de dignit. libro. 12. & l. filij. §. senatores. ff. ad muni. & per consequens si non honorem, ergo nec poenam vel onus, vt. l. ex qua persona. ff. de regulis iuris. ad idem. l. 1. §. fina. ff. de bon. poss. con. ta. & l. si necesse. §. si deportatus. ff. de bon. lib. per quæ iura filij iam nati propter superuenientem casum in personam patris non repelluntur à successione: & pro hoc etiam inducit. l. diuo marco. C. de quæst. & dicit esse casum expressum in. l. 2. C. de liber. & eo. libe. Ad cuius confirmationem potest induci quod in simili not. Cyn. in dict. l. quisquis. circa filios illius qui commisit crimen læsæ maiestatis. sed in contrarium facit quod not. ibi Salicet. qui tenet illam poenam etiam habere locum in antea natis: cum non minus in eis hæreditarij criminis exempla sint metuenda: & quia iura generaliter loquuntur: nec obstat iura in contrarium inducta secundum eum: propter gravitatem enim criminis læsæ maiestatis contrarium in eo statuitur: & per easdem rationes idem ego dicerem in criminis hæresis cum sit longe maius: vt in dicto cap. vergentis. ad hoc etiam facit textus apertus in dicto cap. statutum. §. finali de hæreticis. ibi cum dicit, vel tales etiam decessisse probantur: ex quo innuitur sufficere quod patres eorum in morte fuissent hæretici, nec potest dari conueniens solutio ad illum textum: ad idem facit dicto cap. filij. eodem titulo. quod loquitur de illis qui ostenderunt signa hæresis cum decumberent in lecto propter infirmitatem de qua decesserunt, & contrariato luntur per ea quæ diximus, quod sit in hoc criminis speciale, propter eius gravitatem. Sed an inquisitores hæreticæ prauitatis poterunt facere statuta, ut potè augendo poenam contra hæreticos, vel alias circa hoc crimen disponendo, & secundum est secundum Lapum, in capitulo. 2. §. statuto. de constit. libro. 6. quod non, quia sunt delegati: vt caput per hoc.

hoc. & cap. ne aliqui de hæret. lib. 6. ex quo infertur quod etiam delegatus ad vniuersitatem caesarum non potest facere statuta: quia iure non reperitur sibi concessum. Iste enim sunt delegati ad vniuersitatem caesarum. vt not. glo. in dict. cap. per hoc. & cōclusionem istam sequitur etiam Domin. in dicto. §. statuto.

QVÆSTIO XXXIII.

I gesimoquarto quæro. An si aliqui hæretici sunt in una ciuitate, possit tota ciuitas exuri siue alias destrui, & glos. in cap. si audieris. 23. q. 5. arguit quod sic. per illum text. & videntur ibi velle Ioan. & Lauren. quod quilibet possit hoc facere: sed in contrarium inducitur ead. quæst. si non licet. versi. his igitur. & quæst. 4. verbi. non ergo. & quæst. vlti. quicunque. & quod not. 23. quæst. 2. inter hæc. in prima gloss. Archid. in cap. præsidentes. de hæreti. lib. 6. dicit quod ecclesia concedit generalem auctoritatem exterminandi hæreticos. 23. quæst. 5. si vos. & cap. si audieris. quæ non tantum dirigitur principibus. & facit ea causa quæst. 8. legi. & de hæretic. excommunicamus. §. catholici. vbi etiam ad eos exterminandos. conceditur cruce signatis indulgentia ultra maria: tamen occasio & spoliatio talium tutu est quod fiat ex edicto principis vel ecclesiæ. cap. cum secundum leges. eod. titul. lib. 6. ne ex cupiditate vel vltione potius quam ex iustitia vel obedientia pugnare videantur. 23. quæst. 1. quid culpatur. & quæst. 2. cap. 1. & quæst. 3. sex differentiae: quod etiam tenuit Reyn. in sum. eod. titul. §. sed nunquid catholici. & Hosti. in sum. eod. titul. §. qualiter evitentur. ver. sed nunquid catholici. Idem sequitur Ioan. Andr. in nouel. in dicto. c. præsidentes. & Domi. qui subiungit oportere ne-

cessario præcedere iudicis declarationem super crimine hæresis ad hoc ut ista executio fieret per dict. cap. cum secundum leges: sed ista videntur mihi cum supportatione nimis crudæ & indigestæ dicta & in tanta questione , ubi de tantoru periculo agit : & præsertim ubi innocentes pronocentibus puniuntur grauius & profundius scribendum & calamus magis temperandus fuisset:qua propter ego dicere quod etiam si aliqui de ciuitate sint hæretici dum modo ciuitas ipsa hæresim non incurrit: adeo quod delictum istud vniuersitatci ciuitatis ascribi possit , non propterea ciuitas possit exuri , aut alias destrui: nullo enim iure hoc reperitur cautum,imo iura clamant in contrarium, scilicet , quod peccata suos debent tenere auctores. C. de pœn. sancimus. de his quæ si. a ma. parte. c. quæ si. v. ad iura quæ in contrarium inducuntur stat responso ad. c. si audiheris. per quod glo. præfata se fundat dici potest multipler citer. Primo quod illud erat præceptum legis veteris & iudiciale, ut patet clare. Nam habetur originaliter. Deute. 13. & talia in lege noua cessarunt, nisi de nouo fuisset instituta, nec legitur noua institutio. Nam Cyprianus cui inscribitur ille tex. in decretis non habuit facultatem iura generalia condendi, cum non fuerit Roma. Pontif. eo maximè ubi de incendio & morte inferendis disponitur. ut patet in illo tex. quæ pœnæ ab ecclesia non imponuntur nec cleri, vel mo. sententiam sanguinis. & eod. tit. eos. lib. 6. & de exce. præla. ex literis, vel aliter dicas quod ille tex. non loquitur de hæreticis sed de idolatriis: & ista crima sunt diuersa ut ex superioribus patet. Aliter etiam potest dici quod loquitur quando omnes de ciuitate inficerentur illo criminе: & si non omnes, illud tamen tempore illo licite fiebat stante præcepto Dei qui Dominus est vitæ & mortis, pro quo bonus tex. in dicto cap. si non licet. & in cap. gaudens. de diuort. ubi de homicidio Sampson fit mentio.

Ad alia,

Ad alia vero iura quæ inducit Archid. videlicet c. legi. respondetur quod auctoritate Dei illa facta fuerunt qui interius auctoritatem occidendi inspirabat, ut in dicto. c. non licet. ad. c. si vos. dicendum est quod loquitur quando auctoritate iudicis illa fiunt, ut patet in fine eiusdem text. ubi dicit diligentissimi rectores, &c. ad cap. excommunicamus. §. catholici, dicas quod intelligitur quando in casulicito bellum contra eos moueretur, & accedente auctoritate superioris qui hanc concedere posset. Alias autem sequeretur absurdum quod pro actu illico, & reprobatu Papa concedere indulgentias. Quæ tamen pro operæ charitatis sunt indulgendæ. iuxta not. per Docto. c. quod autem de pœnit. & remissio. pro quo est textus eodem titul. cum ex eo. tener Sanctus Thomas 4. senten. distinct. vigesima. Stabit ergo in hoc conclusio, quod si ciuitas labatur in hæresim: tunc demum possit exuri & destrui, & non aliter. Hanc sententiam firmat Bartol. in. l. aut facti. §. non manquam. ff. de pœn. in crimen hæresis , & in crimen læse maiestatis , & alias vbiunque filius punitur propter delictum patris , & sic fuit factum de Carthaginæ , quæ propter rebellionem passa est aratum. ff. qui mod. vſufructu. amitt. l. si vſufructus. Dicit etiam se vidisse sententiam diffinitiuam . Imperatoris Henrici , quam dedit contra ciuitatem Brixiæ , quæ fuit sibi rebellis: in qua dicebat illam ciuitatem esse subiectiā aratro: quam pœnat postea ex misericordia relaxavit, quæ sententia diffinitiuam est lex. ut. l. secunda. ff. de legibus. & in. l. fina. C. eodem. & de re iudicata. capitul. in causis. & ita fecit Papa Bonifacius : qui propter delicta quorundam Templariorum totum ordinem eorum destruxit , quia erant hæretici. Hanc autem sententiam nullus inferior à Principe ferre poterit, nec sine Principis auctoritate hoc fieri potest,

g 4 secun-

secundum quod latè prosequitur Barto. in extrauag. quoniam. & idem sensit vno verbo Salyc. in. l. prima. C. de seditio. in fi. Sed quando dicemus ciuitatem committere hę resim. vt modo præmisso puniatur: dicas quod si omnes essent heretici vel maior pars. vt in. l. quod maior. ff. ad mu ni. & hoc tenet Bart. in dicta extrauagan. quoniam in simili materia, & requiritur quod conueniant vt vniuersitas. ad hoc faciendum vt pote communicato consilio, alias dicentur singuli facere, & non vniuersitas. iuxta not. per glof. l. sed si ex dolo. §. primo. ff. de dolo. &. l. aliud. §. refertur. ff. de re iud. neque per hoc credas, quod poena corporali puniantur innocentes per nocentibus, quod manifeste patet per ea quæ Bart. not. in dicto. §. nonnunquam. & Salyc. in dict. l. prima. C. de seditio. Sed iuxta predicta quæ ro an punira vniuersitate de heresi modo præmisso censantur singulares puniti ad hoc, vt amplius puniri nequeant. Ad hoc respondeo quod singulares non eo minus puniri poterunt si culpabiles in hoc delicto reperiantur, quia quod debet vniuersitas non debent singuli, & è contra. ff. quod cuiusq; vni. l. sicut. l. prima. ff. de regu. iur. aliud. §. refertur. facit. ff. quod vi aut clam. l. semper. §. si in sepulchro. Ad hanc decisionem faciunt not. per Ioan. Mona. & Ioan. And. in cap. felicis. de pœn. lib. 6. in fin. & per Bart. in dicta. l. aut facta. §. nonnunquam.

Q V A E S T I O . X X V .

Igesimoquinto: superest nonnullis heretorum prædictorum obiectionibus & calumnijs respōdere. Dicunt enim neminem ad Christi veritatem esse cogendū, verbo esse agendum, disputatione pugnandum ratione vincendum, ne fictos catholicos ecclesia habeat. & huius

huius opinionis fatetur August. se fuisse cum cœcitate infidelitatis primitus tenebatur. Postmodum vero cum faciem suam ad veritatis lucem conuertit, cognovit nedum verbis & auctoritatibus hanc cōfutari & confundi sententiam, quinimo & exemplis. Nam & ciuitas sua cum primo tota esset in partes donati, ad vnitatem tandem catholicam legum imperialium timore conuersa est. Quam tempore suo vidit ita perniciem præfatam detestari, vt in ea nunquam fuisse crederetur. Item & alię multę ciuitates sibi nominatim commemorabantur, vt in ipsis rebus agnoscereret, etiam in hac causa recte intelligi posse quod scriptum est. Da sapienti occasionem & sapientior erit. Hæc ille in epistola ad Vincentium donatistam. & habetur transumptiuè. 23. quæst. vj. vides vt opinor. qualiter autem & sacræ scripturæ testimonio hoc idem probetur cōsidera patrem familias seruis suis præcepisse cum ad invitandū ad nuptias in vias & sepes omnes destinasset, quos cuncte inuenieritis inquit bonos & malos compellire intrare. Legimus quoque primo Saulum, postea Paulum ad veritatem cognoscendam & tenendam magna violentia Christi cogentis esse compulsum, quin potius quod mirū est ille qui pœna corporis ad Euangelium coactus intravit plus illis omnibus qui verbo tantum vocati sunt in euā gelio laborauit & quem maior timor compulsit ad charitatem, eius perfecto charitas foras mittit timorem, sed & circa idem aduersarij prædicti obijciunt Deum dedisse liberum arbitrium, & ideo non debere hominem cogi ad bonum, quod & donatus August. obijciebat, cui & ipse respondet. Attende & considera, quod non ideo voluntas bona misericorditer impeditur vt mala voluntas hominis diligatur. Nam quis nesciat nec damnari hominem nisi merito male voluntatis, nec liberari nisi bonam haberit voluntatem. Non tamen ideo qui diligunt male

suæ voluntati impune crudeliter permittendi sunt : sed vbi potestas datur & à malo prohibendi & ad bonum cogendi sunt. Nam si voluntas mala semper suæ permittenda esset liberata: quare Israelitæ recusantes & murmurantestam duris flagellis à malo prohibebantur, & ad terram promissionis compellebantur, vbi & subiungit multa alia noui & veteris testamenti evidencia testimonia habentur transumptiuè. 23. quæst. 3. displicet. Hoc etiam Philosophorū schola apertissimè docet, qui enim nec natura ad virtutem inclinantur, nec in ingenuos habent animos, vt verborum doctrina duci queant, quod præcipue his contingit qui affuetudine longa malum habitum induerunt necesse est quasi velvas quasdam sub iugo ponere, & legum austerritate coercendos fore: vt Philosophus docet 10. Ethic. per hunc modum coacti recta operantes virtutum actibus affuescendo. Tandem in bonos viros euadunt: vt ipse dicit. 2. Ethic. Ex eo enim, quod multoties agitur secundum rationem, imprimatur forma rationis in vi appetitiua, quæ quidem impressio nil aliud est, quam virtus moralis. vt Tho. ibidem dicit, ad prædictam etiam facit text. 23. quæst. 6. §. fina. Adhuc instant Apostolos in sui fauorem inducentes, quos non legimus violentia aliquos ad fidem compulisse, nec à regibus terræ ad hæc auxilia petiisse, sed qui talia dicunt, vt inquit August. ad Bonifacium comitem: non considerant aliud tunc fuisse, & omnia suis cōuenire temporibus: quis enim tunc in Christum crediderat imperator? quis pro pietate contra impietatem leges ferendo seruiret? tunc enim adhuc illud propheticum implebatur. Quare fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania. Astiterunt reges terræ, & Principes conuenerunt in unum aduersus Dominum, & aduersus Christum eius. Nondum enim agebatur, quod paulò post in eodem Psalm. dicitur, Et nunc reges intelli-

gite,

gite, erudimini qui iudicatis terram. Seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore. 23. quæst. 4. si ecclesia. Posset etiam aliter eorum obiectio confutari: aliter enim cum his qui nunquam fidei sacramentum suscepérunt est ageandum, qui non vi: sed proprijs arbitrijs, voluntate suadendi sunt, vt ad fidem conuertantur. vt cap. qui syncera. & cap. de Iudæis. 45. dist. & aliter cum eis qui semel sacramentum baptismi adepti sunt, qui etiam si metu ad christianitatem coacti fuissent à principio sicut factū est temporibus religiosissimi principis. Sisebuti quia iam constat eos sacramentis diuinis associatos, & baptismi sacramentum suscepisse & crismate vinclitos esse, & corporis Domini exitiis participes: oportet vt fidem quam etiam vi vel necessitate suscepérunt, tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur, & fides quam suscepérunt vilis, & contemptibilis habeatur, vt in dicto cap. de Iudæis. quod tamen diximus de conuersis per vim, debet distingui iuxta text. in cap. maiores. §. item quæritur. de baptis. Post hec autem obijciunt, quod principes res eorum cōcupiscunt, & vt auferant in eos sequunt. Sed isti pessimi Iudaica superstitione obcecati super quorum oculos, vt ait Apostolus, usque hodie velamen illud Moysi appositum manet, vt oculos habentes non videant: non attendunt quām sint cōtraria veritati quæ loquuntur. Si enim principes præfati eorum valent bona, nequaquam misericordiam pollicentes eos inuitarent ad pœnitentiam. Sed quia eorum saltem ex viceribus sitiunt, etiam quod fisco suo competebat. Dum tamen conuertantur liberalissimè ipsis relaxat, nec erubescunt hæretici sua dicere, qui in huiusmodi errorem lapsi nil in suo Dominoretinent. vt in cap. quo iure ostiua distin. & capit. quod autem. 23. quæstione septima. Clamant in super dicentes quām crudelitatem in eos exerceri. Sed his respondetur per illud Hierony. super Isaiam,

108 Gondifal de Villadiego Hisp.

Isiam. Non est crudelis quæ crudelis iugular: fed crudelis patentibus esse videtur. Nam latro suspensus patibulo, crudelem iudicem putat. vigesimatercia, quæst. quinta. Non est crudelis Deus enim qui miserator & misericors est patiens & multum misericors. Non ideo crudelis & rigidus & cruentus reputatur, quod diluio genus humana num delevit, & super Sodomam & Gomorrham ignem & sulphur pluit AEgyptios submersit in fluctibus. Israelitarum cadauera prostrauit in Eremo. Dicunt postremo, quod reuersi ad poenitentiam non recipiuntur cum ecclesia pia mater gremiuim non claudat redeunti. Quibus respondetur per id quod scripsimus supra quæst. 20. ubilatissime pertractauimus quomodo, & qualiter reuersi ab heresi admittendi sunt. Fruolis igitur ipsorum pessimorum hominum spretis querelis iuris censura in eos est exercenda. Aliter enim rex seruit Deo quia rex est, aliter quia homo est. Quia homo est, seruit viuendo fideliter, quia rex est, seruit leges condendo, iuxta præcipientes & contraria prohibentes ac vigorem iuris in sceleratos exercendo. Et cum his breuiter finem facio. Ad laudem & gloriam Iesu Christi Domini nostri, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat in secula seculorum.
Amen.